

GUIA DE ATENDIMENTO A ADULTOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL

GUIA DE BOLSO 2016

*Ao atender, acolha, apoie,
prescreva, notifique e acompanhe*



PREENCHER A FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS - SINAN, SEGUNDO O FLUXO JÁ ESTABELECIDO EM SEU MUNICÍPIO (Conselho tutelar, vigilância epidemiológica e etc).



PROFILAXIA PARA HEPATITE B
(Não imunizados ou com esquema de vacinação incompleto)
Vacina anti-hepatite B + Imunoglobulina anti-hepatite B
(até 14 dias após a exposição)
Encaminhar para realização ao:

CRIE - Hospital Municipal Rocha Maia
Rua General Severiano, 91 - Botafogo - Rio de Janeiro
Telefone: (21) 2275-6531/2295-2398/2295 - Ramal 203
CRIE - INI Evandro Chagas /FIOCRUZ
Avenida Brasil, 4365 - Mangueiras - Rio de Janeiro
Telefone: (21) 3865-9124/3865-9125

PROFILAXIA A ADULTOS E ADOLESCENTES COM MAIS DE 45KG EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL

Exposição sexo vaginal, sexo anal e sexo oral

CONTRACEPÇÃO DE EMERGÊNCIA - ATÉ 5 DIAS APÓS EXPOSIÇÃO
Adultos e Adolescentes após a menarca

Levonorgestrel 1,5 mg - Dose única (1ª escolha)
Posologia: 2 comprimidos de Levonorgestrel 0,75 mg, VO, dose única dentro das primeiras 72 horas
contraceptivo oral de emergência.

PROFILAXIA PARA DSTs NÃO VIRALIS

Para adultos e adolescentes com 45 kg ou mais (não gestantes)

- Profilaxia da sífilis
Penicilina Benzatina 2.400.000 UI IM - 1.200.000 UI em cada nádega, dose única
- Profilaxia de gonorréia
Ceftriaxona 250mg IM - dose única
- Profilaxia de clamídia e cancro mole
Azitromicina 1g VO - dose única

- **Esquema Alternativo**
Estearato de eritromicina 500mg VO: 1 comprimido 6/6hs por 15 dias (sífilis) ou 7 dias (clamídia)
Ciprofloxacino 500mg VO: dose única
(contra-indicado em gestantes)



PROFILAXIA CONTRA HIV - ATÉ 72 HORAS APÓS A EXPOSIÇÃO
Para adultos e adolescentes com 45 kg ou mais

ESQUEMA PREFERENCIAL (Duração da profilaxia: 28 dias)

Tenofovir/Lamivudina 300mg/300mg VO
Posologia: 1 comprimido ao dia
Atazanavir 300mg + Ritonavir 100 mg VO
Posologia: 1 comprimido ao dia de cada

ESQUEMAS ALTERNATIVOS (Duração da profilaxia: 28 dias)

• **Tenofovir contraindicado:**
Zidovudina/Lamivudina 300mg/150mg VO
Posologia: 1 comprimido de 12/12 h
Atazanavir 300mg + Ritonavir 100 mg VO
Posologia: 1 comprimido ao dia de cada

• **Atazanavir contraindicado:**
Tenofovir/Lamivudina 300mg/300mg VO
Posologia: 1 comprimido ao dia
Lopinavir/Ritonavir 200mg/50mg VO
Posologia: 2 comprimidos de 12/12 h

ou

Zidovudina/Lamivudina 300mg/150mg VO
Posologia: 1 comprimido de 12/12 h
Tenofovir 300mg VO
Posologia: 1 comprimido ao dia



ATENDIMENTO A GESTANTE, CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM MENOS DE 45kg EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL

Exposição sexo vaginal, sexo anal e sexo oral

PROFILAXIA PARA DSTs NÃO VIRAIS

Para gestantes, crianças e adolescentes com menos de 45 kg

- Profilaxia da sífilis
Penicilina Benzatina 50.000 UI/kg IM - dose única (dose máxima: 2.400.000 UI)
- Profilaxia de gonorréia
Ceftriaxona 125mg IM - dose única
- Profilaxia de clamídia e cancro mole
Azitromicina 20mg/kg VO - dose única (dose máxima: 1g)

ESQUEMA ALTERNATIVO

Crianças e adolescentes com menos de 45kg

- Sífilis/Clamídia
Estearato de Eritromicina - 50mg/kg/dia, VO, 6/6hs por 15 dias

Gestantes

- Sífilis/Clamídia
Estearato de eritromicina 500mg, VO, 6/6hs por 15 dias (sífilis) ou 7 dias (clamídia)



PROFILAXIA CONTRA HIV - ATÉ 72 HORAS APÓS A EXPOSIÇÃO
Para crianças e adolescentes com menos de 45 kg

ESQUEMA PREFERENCIAL (Duração da profilaxia: 28 dias)

Tenofovir VO - A partir de 2 anos
- De 2 a 12 anos: 8mg/Kg/dose, 1 ao dia
- Adolescentes (> 12 anos e peso e ≥ 35 Kg):
1 comprimido 300mg ao dia

Lamivudina VO
- Neonatos (< 30 dias): 2mg/Kg, de 12/12h
- Crianças > 2anos: 4mg/Kg, 12/12h
- Adolescentes (≥ 12 anos): 1 comprimido 150mg de 12/12h

Atazanavir + Ritonavir VO - A partir de 6 anos e ≥ 15 Kg
- 20 a < 32 Kg: Atazanavir 200mg + Ritonavir 100mg
Posologia: 1 comprimido ao dia de cada
- ≥ 40 Kg: Atazanavir 300mg + Ritonavir 100mg
Posologia: 1 comprimido ao dia de cada

ESQUEMAS ALTERNATIVOS (Duração da profilaxia: 28 dias)

• **Tenofovir contraindicado:**
Zidovudina VO
- A partir de 6 semanas <18 anos: 180mg a 240mg/m2/dose, de 12/12h (solução oral 10mg/mL);
- 4 Kg a <9 Kg: 12mg/Kg 12/12h;
- 9 Kg a <30 Kg: 9mg/Kg 12/12h

Lamivudina VO
- Neonatos (< 30 dias): 2mg/Kg, de 12/12h
- Crianças > 2anos: 4mg/Kg, 12/12h
- Adolescentes (≥ 12 anos):
Posologia: 1 comprimido 150mg de 12/12h



■ **Atazanavir + Ritonavir VO** - A partir de 6 anos e ≥ 15 Kg
■ - 20 a < 32 Kg: Atazanavir 200mg + Ritonavir 100mg
■ Posologia: 1 comprimido ao dia de cada
■ - ≥ 40 Kg: Atazanavir 300mg + Ritonavir 100mg
■ Posologia: 1 comprimido ao dia de cada

■ • **Atazanavir contraindicado:**
■ **Tenofovir VO** - A partir de 2 anos
■ - De 2 a 12 anos: 8mg/Kg/dose, 1 ao dia
■ - Adolescentes (> 12 anos e peso e ≥ 35 Kg):
■ Posologia: 1 comprimido 300mg ao dia

■ **Lamivudina VO**
■ - Neonatos (< 30 dias): 2mg/Kg, de 12/12h
■ - Crianças > 2anos: 4mg/Kg, 12/12h
■ - Adolescentes (≥ 12 anos):
■ Posologia: 1 comprimido 150mg de 12/12h

■ **Lopinavir/Ritonavir VO**
■ - Neonatos/Lactantes (≥14 dias e <12 meses):
■ 300mg/75mg/m2/dose, de 12/12h
■ - Crianças ≥1 ano: 230mg/57,5mg/m2/dose, de 12/12h

ATENÇÃO

- Os medicamentos devem ser ingeridos com alimentos.
- No caso do Ciprofloxacino, não ingerir com leite e seus derivados.
- Deve-se avaliar a prescrição de antieméticos.